

Hazatért hős honvédeinkhez.

Írta: Dr. Csengődy Lajos.

Felhőkön átszillanó napsugár ragyogta be a június 18-iki napot városunkban, amely annyi családnak jelentett kimondhatatlan örömet és annyi háztájékon még mélyesegesebbé tette a hősök miatti gyászt és tett még remegéstelibbé sok-sok igen sok kétség és remény közt hánykolódó szívet.

Sötét felhőkből leáradó napsugárban, harmatozó cseppek között sorakozott a város közönsége elé az a hős sereg ezen a napon, amely a halál torkából menekedve ki is a mesebeli ezerfejű sárkánnyal viaskodó királyfi kegyetlen valóságga vált másaként megharcolván harcát, megvíván csatáját, tette lábhoz a fegyvert és dugva hüvelyébe a kardját, hogy a dúló és ész elvesztő csaták, örüllások, hősi kiállások és megvívott harcok színteréről csendes otthonába térjen és hogy — amíg lehet — ismét a polgári munka kenyértermő és boldogságot árasztó seregében foglalja el ismét a maga helyét.

Valami szívet megkapó lelki fény tükröződött mindenik arcra, amelyik ebben a visszatért seregben felsorakozott. Nem a piros rózsza, nem a magyar tulipán, hanem a havasi gyopár nemes és emelkedett fénylehellete áradott és sugárzott mindenikből. — Hisz mindenik mögött külön-külön, talán sajátmaguk által se számon nem tartható meredekjei és mélyeségei a halál torkában járásnak sorakoztak fel láthatatlanul azon az uton, amely városunk főterétől, hadbaindulásuk napjától a honvédtanya melletti gyakorlóterre, visszaérkezésük órájáig tartott. Életüknek ezen az időmérték szerint nem is tulságosan hosszú, de a lelkiélmények és külső történések számon nem tartható halmozásával teli szakaszán mindeniktől egy-egy olyan történelmi regény hősévé vált, amelyet a magyar sorsformáló Isten keze írt ott az orosz síkságok lapjain s amelynek méltó megőrkítésére nem adatott emberi toll.

Ennek a lelkiélménysorozatnak a bélyege le- és kitörölhetetlen bélyege tette az arcaikat a havasi gyopár testvéreivé és emelte mindnyájukat a többi magyar fölé azokba a magasságokba, amelyekben járni, amelyekben otthonosaknak lenni csak a hősöknek adható és adatik meg!

Tisztelettel hajtom meg előttük városunk zászlaját és egyben a polgártársi hálát feléjük sugározni,

megköszönve helytállásukat, életük naponkénti és óránkénti kockáztatását, az ellenség előtti vitéz magatartásukat, könnyes szemmel sietett közük városunk közönsége. Mert hisz' hogy a Kárpátok gerincétől ezer kilométerekre távolodott a Vörös Rém és ennek következtében itt is békén folyhatott az élet, nyugodtan mehetett munkájába s térhetett meg onnan az értük is dolgozó kéz s nyugodtan alhatta álmát az itthonmaradottakkal a hitves, a gyermek, a szülő, a testvér és barát s hogy ma nem romhalmaz ez a város is — bizony-bizony Isten után nekik kell megköszönnünk.

S míg ennek a hála-megnyilatkozásnak külsőségeiben monoton percek peregtek, a napsugáron át a felhők felé irányult a tekintet.

A felhők felettünk szinte azzá a fátyollá váltak, amelyek jótékonyan eltakarták azt, ami mögöttük maradt. — Hogy lassan-lassan majd a feledés homályába temetkezzék minden, amin át kellett esniök a megvívott harcok diadalmamóráját kezdve, a parancsszóra történt és a többi harcok sorában legutolsóként történt visszavonulásukig, amelynek halálgyűrűin át hazaszigetelte őket a magyarok Istene,

De a felhőket is kutató szemek figyelmét nem kerülhette el, hogy ott is a láthatatlan világok magasában is sorakozó volt. Azok seregbe sorakozása, akiknek csak a lelke járhat s jöhet már haza, mert a testök ott porlad a harcok országútján, hallgatag fakesztek alatt, vagy az ott járt magyarok útját megáztató vérharmattá válva.

Mert ezek is hazajöttek és hazajárnak. Nem azért, hogy könnybeborítsák szemeinket, hogy az értök gyászolás szívifájdalmainak szivetszakasztó mélysegeibe taszítsák az értök sajgó kebleket, — hanem azért, hogy mindennél hangosabban és ékebben élénk társaság és minden magyar lélekbe beleléssék a tényt: hogy ezt is érdemes vállalni ezt is hősi szívvvel kell elfogadni annak a történelmi hivatásnak betöltésében, amelyre 1000 éven át megőrzött és megtartott bennünket itt az Isten.

Könnyekben harmatozó tekintettel nézünk feléjük. De nemcsak bajtársaik hazatérésekor, hanem a tőlük mindegyre távolodó idők minden hullámverésében dalba foglaljuk nevüket, dicsfénnel koszoruzzuk emléküket és — együttíró szívvvel öleljük magunkhoz hátra-

maradottaikat, hogy ne legyen árvaság az árvaságuk, ne maradjon vigasztalan az özvegyességük és kitlen éjszakában vándorlás magukra maradottságuk szomorú sorsa.

De még másokat is élénk sorakoztatott a felhőkön átragyogó napsugár. Azok lelki arcát is, akiket a felhők helyett az arcvonal országhatárrá vált ércfala akadályozott meg a hazatérésben. Akik csak a messze Keletről támadó napsugár naponkénti fényének segítségével, vagy a ráncmosolygó csillagok rezge csillogásában küldhetnek üzenetet arról, hogy keserű a rabság kenye, szomorú a hadifoglyok élete és a jó Istenen kívül senki nincs, aki kezét segítőn feléjük tudná nyújtani!

Ezeket is ott látták ez ünnepségen a könnytől fátyolos szemek és szenvedéseik megmérhetetlen keserűségének a poharából való cseppek testvéreivé váltak a felhőkből itt-ott aláhulló cseppek és a könnygyöngyök a szempillákon, — a hazatérés örömeinek a serlegében.

De e gyöngyszemekben megtörő napsugár arról beszélt, hogy nem nem lehet, hogy annyi szív hiába onta vért s keservben annyi hű kebel szakadt meg s szenved

ma is e honért.

Arról beszélt a napsugár ezernyi betűje, hogy minden felhő mögött fény honol. Minden árnyék mögött világosság lakozik. És minden világválságot előidéző Bűn felett az Isten az Ur. És az ő örök szeretet-törvényének a korszaka is után van felénk, ha lejár az ideje a világra rászabdult sátni erők uralmának!

Az ő kezébe szánt magvetéssé válják minden hősi tett, amelyet fiaink magyar módra végrehajtottak, minden szenvedés, amit elhordoztak, minden ifju és értékes szív, amely a hősi halálban megdicsőült és minden borzalom, amik sűrűn tövises Getsemane-kertjein hadifoglyaink útja vezet.

Mert bár e világ csak a legnagyobbakat, a vezéreket tartja számon és övezi homlokukat babérral — de az Isten minden küzdő hősenek s egyenként örök koszorút ad — mondotta Szécsényi István.

Erről ad boldogító hirt minden hívőnek az isteni Igéretnek ama Lelke is, — az Istennek szent Lelke — akinek színe elé épen ezekben a napokban vezet a keresztényen anyaszentegyház.

A kettős ünnepség után.

Tóth Gyula volt salgótarjáni bíró, templomgondnok álma, annyi évi munkája, valóra vált Küzdelmes fáradozása meghozta az eredményt. A város, a vállalatok, egyes emberek, valamint a nagy társadalom áldozatosságából elkészült a Szent Imre hegy tetején az új Kálvária. Mintha az ég is örült volna ennek; több napos esős, ködös idő után kiderült, s a nap teljes fényével bearanyozta a Bányagazgatóság által olyan szépen ez alkalomra földszitelt Kálváriát.

Dr. Póbozny Róbert általános püspöki helynök, pápai prelátus megérkezése után egyházi ruhát öltött magára s a város vezetőségének élén hatalmas processio vett részt a körmenetben, amely a bányazenekar zeneszámai mellett vonult fel a Kálváriára. Fent a Helynök fényes papi segédettel elvégezte a Kálvária lélekemelő avató szertartást, amely után P. Réz Marián, a tőle megszokott magas szárnyalású, mély gondolatokban gazdag beszédben méltatta a szent hely fenséges hivatását.

A Kálvária, a fájdalomnak a megpróbáltatásnak az útja, melynek súlyos keresztjét soha sem emberi, önző számításból, földi érdekből, hanem mindig egy fennkölt szent eszméért, mások javára, mások boldogulására kell megjárni. Ut, melyet maga Jézus Krisztus járt meg előttünk, vért, verejtékét hullatta reá, hogy így a bűntől megváltson, boldoggá tegyen bennünket: „Regia Via Sanctae Crucis” szeretet bevitit, önzetlennél, küzdeni, dolgozni, szenvedni mások javáért, amelyet szent Ferenc így fejez ki: — Non soli sibi vivere, sed aliis proficere: „Nemcsak magunknak élni, ha-

nem mások javára is lenni.”

Szenved, küzd, tanul a kis diák is a jó vizsgáért, a földműves verejtékkel öntözi a barázdát a jó aratásért, a beteg beveszi a keserű orvosságot, a jó egészségért. Az élet tele van apró áldozatokkal, de Golgota virág, passilóra csak az önzetlen, áldozatos szeretet véres útján fakad. Ezen járta a szent vértanúk. Szent Pongrácz, szent Ágnes, szent Pálok kinek szava legszebben fejezi ki a Keresztút pogramját. — „Távol legyen nekem másban dicsekedni, mint az Ur Jézus keresztjében.”

E fonséges magaslatoz csak azok érik el, akik megtanulják Krisztus keresztútjának abc-jét. „Aki utánam akar jönni, vegye fel keresztjét és kövessen engem.”

A pogány világ nem ismerte ezt az utat. A bűnös örököknek sötét utvesztőt járt, a szenvedésben nem talált eszményi értéket, Aesculap szigetére küldi a halálos beteg rabszolgákat.

Heliogabalus császár a tengerbe kergeti a nyomorék koldusokat: a lelketlen anyák Taigetosba dobják beteg gyermekeiket, mert nem bírják nézni a szenvedő ember vonaglásait és kínjait. Sokrates, aki az igazságot keresi, méregpohár után nyúl, hogy szabaduljon a szenvedéstől. A zsidó nép nem tudja miért szenved az ártatlan. Az indiai fakir önként vállalja szenvedéseit. Győtri magát a nirvanában való elmerülés boldogító tudatáért, de nem ismeri a szenvedés igazi célját, örökkévalóságba vezető útját: Per crucem ad lucem: „Kereszt által jutunk be a dicsőségbe.”

Keresztény lélek előtt természetű



lőtti fényben ragyog a szenvedés misztériuma. Krisztus keresztje által: „fulget Crucia Mysterium.” A kereszt fényében meglátja a szenvedő Istenemberben a legnagyobb áldozatok isteni Vezérét. „Iniquitates nostras ipse tulit, dolores nostros ipse portavit. Bűneinket Ő viselte, fájdalmainkat Ő borda. Megérti a keresztény lélek” a tanítvány nem lehet nagyobb mesterénél. Ha Krisztus a szenvedést választotta, nekünk is járni kell a szenvedés Golgotáját.

Minden nagyraivartott nép, nemzet utja szintén kálváriajárás. Ezt az utat jelölte ki nekünk is az isteni gondviselés évszázadok folyamán.

Szent István halálos ágyán látja elvonulni lelki szemei előtt a véres magyar történelmet. A tatárdulást, törökhódoltság idejét, amint felhold ragyog a kereszt fölött. Látja hogy Trianon Pilatusai, hogy itélke el Hungáriát, hogy adják vallára a csonkaságnak, nélkülözésnek súlyos keresztjét, látja, hogy fosztják meg ruháitól, ékességeitől: Bacskától, Bánáttól, ertermő hegyeitől, kalaszingató buzatábiától s a Felvidék fatadó erdőitől.

A hagyományok szerint kardja után nyul, hogy belevágjon a sötét magyar jövőbe, de a mellette álló papok egyike kard helyett keresztet ad kezébe. Belépez Krisztus véres arcába. Ez lesz az én nemzetem sorsa: Golgota. Keresztut járás, nagypéntek. De minden megjárta nagypéntek után jön a magyar feltámadás.

Azóta mindig új virágok, új passiflorák nyílnak a magyar Kálvárián: ezek a hősök. Emlékeztek 1914-re? Virágok vonatok vitték a katonákat ismeretlen harcerekre. Sokan nem jöttek vissza, feltelen sírokban pihennek, ahol csak bus gerice zokogja el a szegény özvegyek tulajdalmait, édesanyák keservét. Meg el sem hervadt a virág őseink sírján, már új hőöket temetünk. A Don folyó mellett hany magyar katona hősihalála hirdeti: Ujra nekünk nyílnak még a passiflorák a magyar Kálvárián! Hősök, Golgota virágok azok az édesanyák, akik el sem siratták egyik gyermeküket, már másiktól bucsuznak. Golgota-virág volt az a komáromi kisdíák, kit a magyar Trikolor viseléséért véresre vert a gumibotos cseh csendőr, de vérben fetrengve se köpte le a magyar kóárdát, csak azt ismételte: „Nem teszem, mert magyar vagyok!”

Amíg a magyar Kálvárián nyílnak a Golgota-virágok, a hőök vére nyomán addig nem pusztul el az ország; élni fog új évezredekén át.

A Kálvária nemcsak a fájdalomnak áldoztatnak, hanem a megdicsőülésnek az útja is. Mi lett volna hitünkkel, megváltásunkal, örök boldogságunkkal, ha Krisztus megtorpan a Golgota útján s nincs ereje megdicsőülésbe vinni a keresztet?

Mi lesz a magyar jövő, ha nem lesz erők, kitartásunk a magyar medicdőlés, a magyar feltámadásig hordozni a magyar keresztet? Mi lesz, ha féluton eldobjuk őseink, történelmünk keresztjét? Most, amikor fiaink kint a harcerekken Krisztus diadalért folytatják a harcot, idebaza minden kis áldozattól, lemondástól visszariadunk? Ha így lesz, elsőpör a vihar, a történelem utjaról. S annyi szív hiába onta vér, s keservben annyi hü kebel, hiába akadt meg a bonéril?

Kapcsolódjon össze a magyar kereszt hordozására minden magyar kar, dobbanjon össze minden magyar szív, akkor a magyar Kálvária útjának végén a hármass keresztén tul felragyog a magyar dicsőség bajnala. Vass miniszter „Magyarok vigasztalása” c. könyvében oly szé-

pen írja le: Egy édesanya csókolgálja az érett buzakalasz-tenger között baladó gyalogulat. Azt hitték sokan, — megörült, Valaki megkérdezte, miért teszi ezt? Itt bucsuztam el háboruban meghalt katona fiától, — itt csókoltam meg, — ezért kedves nekem ez az út.

Nekünk katolikusoknak, hogyne volna kedves a Kálvária, amikor itt szüz Mária bucsuzott isteni fiától, s vérével öntözte ezt az utat?

A püspöki helynök lélekemelő szer-tartás keretében, szent helyé tette ezt a Kálváriát, azért ne profanizálja ezt többé semmiféle emberi vonatkozás. Nem kiránduló hely, nem találka hely ez többé, hanem azt a célt szolgálja, hogy a keresztje alatt roskadozó lelkeknek a béke, a megnyugvás pihenő helye, szent oázisa legyen.

Hirdesse e szent hely azért a szenvedésben kimerült embernek: Ne csüggedj! „In cruce salus”. Keresztben az üdvösség Hirdesse e Kálvária e város Pogarmesterének minden széptért és nemesert lelkesedni tudó mukna energiáját, Tóth Gyula templ mgondnok öregsegeben is fiatalos munkakedvét, alkonyuló életnek legszébb hattudalát. Hirdesse Róth Flóris, Bercy Sándor bányaügyi főtanácsosok, dr. Quirin Leó vezérigazgató, dr. Korompay Lajos bányaügyi főtanácsos és Karattur Antal gyárigazgató, valamint a telket adományozó Lúby kegyuri-család nemeslelkűségét. Hirdesse Traum Péter esperes és dr. Ambrus József apostoli papi munkáját, Obincák Ernő építész és Bóna Kovács Károly szobrászművész alkotó képességét. Hirdesse együttesen a város, a vállalatok, ket plébánia hitbuzgalmi egyesületeinek és egyes Stációkat felajlító családoknak, egész Salgótarján közönségének áldozatkészességét.

Hirdesse végül e megszentelt magyar Kálvária nemcsak a gyászoló édesanyáknak, hitveseknek, árváknak, de az egész gyászoló nagy, magyar hazának, a világháboru és a mostani báboru meghalt hőseinek vigasztaló üzenetét: „Mi meghaltunk, de el az eszme, — a feltámadás nincs már messze!”

A szentbeszéd elhangzása után, a körmenet az északi ferences plébániára vonult, ahol szentségi ádással és Te Deum-mal zárult a Kálvária-szentelés.

Másnap reggel 10 órakor a városi hivatalok, vállalatok, hitbuzgalmi, szociális, öegyletek, valamint a diszkörmenetben levonuló északi plébánia hibeinek részvételével, telt templomtan tartotta meg dr. Pobozsny Róbert püspöki Helynök, pápai prelátus, tartalmas, nagystilű, történelmileg is alátámasztott, beiktató beszédét, amelyben gyönyörűen kifejti, miszerint a püspök ur Öngyméltóságának már hónapok óta nagy gondtós okozott a kegyuri terhek rendezése miatt, már-már elbuzdó, végleges betöltése a salgótarjáni főplébániának. Kifejtette beszéde során a törökhódoltság óta sok helyen elárult plébániák a kegyuraságok: által, hogy ujultak meg építkezésekben, templomokban. Salgótarjánban is, miként változtak a kegyurak, míg a mostani kegyuri család vette át a kegyuri terhek és jogok gyakorlatát.

A püspök ur Öngyméltósága végre a tárgyalások egyszeri megzakítása után úgy döntött, hogy a kegyuraság által előterjesztett Ferenc István litkei esperes-plébánost nevezte salgótarjániplébánossá. Legyen programja, megvalósítani, amit Krisztus akar: „Jőjjetek hozzám mind-

nyájan!” Templomi prédikációinak lelket átható súlyával hasson oda, hogy mindig megteljen a templom. A gyóntatószék lelki fűrdőjében gyógyítsa a beteg lelket, hogy az élet eltévedt tékozló fiait is Jézushoz találjanak. A keresztelőkutnál, mikor a szent kereszttségben Isten gyermekeivé avatja a kisdedeket, ne felejtse el, ha ezek fölönvekednek, az iskolában végzett katekézis által úgy kell őket megerősíteni a hitben, hogy ezek el ne tévedjenek az élet utvesztőin, hanem mind Krisztushoz találjanak. Legyen tehát igazi katolikus magyar pap, hivatása magaslatán állva, vigasztalja, bátorítsa, erősítse a lelkeket és tegyen meg mindent templomban, iskolában s főképen a most szervezendő leány gimnázium ügyében, hogy minden felmerülő nehézség ellenére is, e gyönyörű intézmény felvirágozzék. Most menjen s a jó Isten kegyelme, a jó Pásztor áldása kísérelje s mindazok a szent elhatározások, amelyek papi lelkét hevítik most beiktatása alkalmával, hogy azok teltekben is megvalósulhassanak. Sokat vár öntől az Isten, az Egyház, a halhatatlan lelkek. Ha mindenké, akit Jézus önmre bizott, hozzá elvezeti, maga az örök Főpásztor, Jézus lesz örök jutalma.

Utána Ferenc István plébános a szószékre lépett, ahol elmondotta igazán tartalmas, lélekemelő beköszöntő beszédét, melyet, hogy a hives, akik nem vehettek részt e szép ünnepségen, legalább a „Munka” hasábjain olvassák, azért szöszertint közöljük:

Dicsértessék a Jézus Krisztus!

Kedves Testvéreim! Nem mint ismeretlen jövők közétek, mert mint káplán 7 és fél évig működtem már itt. De ma mint plébánostok szólok először s mint ilyen szent. Pal szavaival mutakozom be: „Mindenki szolgáljává tettem magamat, hogy annál többet nyerjek meg Krisztusnak”. Ezzel a főtétellel jöttem hozzátok és léptem e szent helyre.

Ezekután legelső szavam az alázatos hála kifejezése legyen Isten végtelen kegyelme iránt, hogy engem e helyre állított. Egyben leghálásabb köszönetemet fejezem ki a kegyuri család irántam tanusított páratlan, különösen nagy jósága iránt, hogy engemet e plébánia lelkipásztorává jelölték és Főpásztoromnak, hogy kinevezni kegyeskedett. Adja a jó Isten, hogy ezen előlegezett bizalmat buzgó papi működéssel a legteljesebb mértékben kiérdemeljem és meghálálhassam.

Köszöntöm nagy szeretettel az én kedves hibeimet s mint mondtam a lelkeikben mindenki szolgálja akarok lenni; hogy szeretetben összefogva, annál jobban szolgálhassunk Krisztusnak. Mint lelkipásztor akarok közöttetek élni, hogy közvetítő legyek Isten és a hives között, hogy legyek az az útmutató, vezető és pásztor, aki a hibeit az Isten országába elvezérli.

Lelki szemeimmel most az Ur Jézust látom, mint jó Pásztort. Látom isteni alakját, amelyből szent. Szíve nagy fényvel tündöklök felénk. E szív árasztja szét a szeretetet, a fényt, a meleget, arra a nyájra, melyet a jó Pásztor őriz és vezetget. Látom lelkiismeretemet, amint reám mutat és mondja: „Pásztor itt a nyájad. Legeltesd, vezesd, őrizd őket, hogy az élet nehéz útjain el ne tévedjenek, a farkasok el ne ragadják, hanem hiánytalanul jussanak el az égi mezőkre”.

Mikor e nagy feladatra gondolok, szinte csüggedés, szomorúság és aggodás fog el, hogy nem lesz elég erőm és kevéssé lesz ehhez a nagy munkához, nagy feladathoz. De, ha Jézusra tekintek, mégis bizalom fog el, mert tudom, hogy Nála nem az emberi érték, nem a tudás, nem a hatalom, nem az emberi nagyság, hanem a szív, az iránta való szeretetet, az odaadás és a buzgóság számít. Ezt nézte Ő az apostoloknál is.

En egész szívemet és lelkemet ajánlom neki hibeimért. Így tudom, bizalommal foghatok munkámhoz, mert így nem az én eszem és erőm lesz az, ami papi működésemnek sikert biztosít, hanem az Ő szent Szíve, ereje és segítő-karja.

Különösen nehéz időkben veszem át a plébánia vezetését. Amikor rettenetes harcok dülnek és világnézeti eszmék küzdenek életre-halálra. Ránk illenek szent. Pálnak a korintusiakhoz írt szavai: „Semmi nyugodalmunk nincsen, sok nyomorúságot szenvedünk, kívül harcok és belül féltelmek”.

Éppen ezért kedves Hibeim, amikor átvesszem a plébánia vezetését, amikor oly sok a könny és a szomorúság, szeretném, ha megéreznétek, hogy mily nagy szeretettel jöttem közétek, hogy mennyi jóakarattal és buzgósággal hozott ide, hogy lelki vezetőtök, igazi lelkiatyátok és az Ur Jézus kegyelméből én is jó pásztor lehessenek. Hogy meg legyen közöttünk a nagy és erős lelki kapcsolat, kell, hogy mindig szeretettel legyünk egymás iránt. En' őszinte szeretettel telve szívemet hoztam közétek, viszonzásul én is a szíveteket kérem. Kérve-kérlek éreztétek meg, hogy jóban és rosszban veletek és érteletek akarok éni, hogy együtt, akarok örülni az örömeidökkel és együtt sirni a szomorkodókkal. Annyi a baj, gond és bánat, hogy a gyarló ember könnyen elcsügged, mert a Zsoltáros szerint: „a szív bánata leveri a lelket”. Az esendő ember könnyen elbukik, ha nincs mellette egy segítő kéz, amely felemelje s nincs senki, aki lelki sebet gyógygítgassa — ez akarok én lenni. Hogy a szenvedőknek a könnyét letörölhessem, hogy a nehéz munkában veritékezőknek Veronika kendőjét nyújthassam, az elesetteket felemelhessem, a tévelygőket visszatéríthessem, a fájdalom keresztjét vívóknak segítőkezemet nyújthassam. És akin már másnépen nem tudok segíteni, legalább érte imádkozom.

De, hogy mindezeket (elérhessem) megtehessem, bizalomra is szűségem van, arra a bizalomra, amely tudja, hogy a pap a hivesekért van és éppen azért értük él és mindenkit egyforma szeretettel és jóakarattal vár és fogad. Hogy nincs az a gyarló és gyöngé, vagy nagy bűnös, aki előtte kedves és fontos ne lenne. Hogy talán, aki megbántotta, vagy gyűlölte is őt, ha mégis úgy érzi, egyszer, hogy szüksége van rá, csak jöjjon hozzá bizalommal. Az Ur Jézus, akinek irgalmasságáról már Izaías proféta így nyilatkozott: „Nem töri össze a repedt nádat és a pislogó mécsest nem oltja ki”. És a Bölcsesség könyvében ezt olvassuk róla: „Elnézi az emberek bűneit a bűnbánatért”. Mondom ennek az irgalmas Jézusnak helyetteséhez a paphoz, — aki maga is gyöngé és esendő ember — hogyne jöhetnétek bizalommal és hogyne találnátok megértésre. Legyetek róla meggyőződve, hogy amennyire véges emberi hatalmam megengedi, mindenkor és mindenkin segíteni akarok.

Kérve kerlek benneteket, hogy az a szeretet, amely összeköt bennünket, soha ki ne hűljön és a bizalom soha meg ne rezdüljön. Egyet nagyon kérek, hogy rosszakaratot soha ne tetejezzetek fel rólam és ne legyetek sokaknak szokása szerint az emberi gyarlóságok erőszakos kutatói és csak azoknak meglátói. Sohasem felejtsetek el, hogy a pap minden buzgósága és önfeláldozása mellett sem lehet teljesen tökéletes. Ő is ember s egyedül csak az Isten tökéletes. Míg a lélek lakása a test, ez a gyarló porhüvely, addig sok emberi hibát és gyarlóságot hordunk magunkkal. Mert, „ha a lélek kész is, de a test erőtelen”. Lásátok meg inkább a jóakarattal és ne felejtsetek el, hogy a pap életét adja hibeikért, már pedig az Ur Jézus maga mondja, hogy életénél senki sem adhat többet barátaiért. Ne legyünk hát csak a hibáinak meglátói, hanem inkább útmutatásának és igéinek buzgó követői.

Hogy eredményesen együttműködhessünk szükségünk van még Isten egyik legnagyobb ajándékára: a békére. Könyörögnünk buzgón és állhatatosan, hogy Isten adja meg mielőbb az óhajtott békét. De igyekezzünk lelkünkben is békét teremteni. Sugározzon ki ez az egész családra és onnan az egész társadalomra. Tartsuk meg Isten parancsát és aszerint éljünk, mert az Irás szívi szerint: „Nagy a békéje annak, aki megtartja a törvényeket”. Éljünk békességben egymás között, hogy a „világosság fiait” ezzel különbözzenek a „sötétség fiaitól”. Legyünk e nézéssel egymás hibái iránt, követe a Szentírás szavait: „hogy okos az esztelen is türelmessel viseli el”. És bármi jöjjon is reánk, lakozzék bennünk az Ur békéje, mert szent Pál apostol mondja: „Jó nekünk mindenkor, mert az égbe az örök reménység teljesülésével tekintetünk”.

Hogy ez így legyen Hozzád fordulok édes jó Istenem segítségért, támogatásért. Te bízd reám a lelkeket, hogy

gondozom, ápoljam, parancsokra, törvényekre oktasom, szentségek kegyelmeivel ellátom és az örökéletre vezesselek őket. Magamban gyenge vagyok és gyarló, add nekem a Te erőt, a Te igazságot, a Te szeretetet és jószándékot. Nehéz utra indulok el, légy velem Uram! Add, hogy munkám ne legyen hiábavaló, szavam ne enyészsen el a pusztában, kinyújtott kezem ne hulljon le az ürességbe, hanem bívem bizalommal felém nyújtott kezét szoríthassam. Hogy így kéz a kézben együtt éljünk, együtt dolgozzunk, együtt barcoljunk és együtt üdvözlöljünk Krisztusban. Add, hogy legyen öröm bennünk és az apostollal én is elmondhassam: „Ti vagytok az én dicsőségem, ti legyetek köszörűm és örömöm”. Add Uram, hogy ezt a sereget vészen és viharon át Hozzád elvezethessem. És ha eljön a nagy nap, mind jobbold felől állhassanak. És én boldog szívvel mondham: „Uram, elbocsátom mind, akiket reám bízál, ime egy sem veszett el”. Ezért fogok egész szívvel, lelkemmel és minden erőmmel dolgozni és ezért a kegyelemért esedezem Hozzád ma és mindenkor. Amen.

A plébános szentbeszéde után következett a plébános beiktató szentmiséje, amelyen a püspöki Helynök is részt vett. A szentmisén a bányazenekara „Bányász misét”, adta elő oly művészi és áhítatkeltő módon, hogy szinte megérezte benne a bányászlelkek Istenhez ragaszkodó és Istenben bízó lelkületének kiadását. Mihályi Magda Ave Mária-ja szintén nemcsak a művész hangkészletéről tett tanúbizonyosságot, hanem vallásos lelkületének oly szép kifejezését adta, áhítatot keltő, mindenben az egyháziasságnak is megfelelő énekével.

Szentmise után a Bányagazgatóság jóvoltából gazdagon felszerelt Katolikus Kör dísztermében a város különféle küldötségei üdvözlöttek gondolatokban és stílusukban is gazdag, szebbnél szebb beszédekben a beiktatott új plébánost.

A küldötségek üdvözlése előtt, Korompay Lajos főtanácsos egyházközségi világi elnök, meleg szavakban üdvözlötte a püspöki Helynököt, aki a kálváriaszentelést és plébános beiktatást végezte. Egyben köszönetet mondott a megyés főpásztornak, aki plébánost adott az elárvult egyházközségnek.

A Helynök a maga és a püspök ur nevében, lebilincselően kedves szavakban köszöntötte meg az üdvözlőt és megígérte, hogy a püspök urral együtt mindenkor szeretettel lesznek a salgótarjáni hívek iránt.

Utána Ferenc plébános üdvözlésére népes küldötségek vonultak fel, amelyek szónokai a következők voltak: Dr. Förster Kálmán polgármester, a város nagyközségének nevében, Horváth János ezredes katonai állomásparancsnok, a katonaság nevében, Korompay Lajos bányai főtanácsos, a főplébánia egyházközségének világi elnöke, az egyházközség nevében, Karattur Antal acélgyári igazgató, az északi plébánia világi elnöke, az északi egyházközség és annak férfi egyesületei nevében, Dr. Csengődy Lajos evangélikus főesperes lelkész, az evangélikus hitközség nevében, Varga Kálmán dr. ügyvéd, a református hitközség nevében, dr. Förster Kálmán a Mészáros nevében, Korompay Lajosné a Szent Erzsébet Nőegylet nevében, dr. Jánossy Ödön az északi plébánia Öltőegylete és női hitbuzgalmi egyesülete nevében, Jónás Ödön Salgótarján-telep és az ottani hívek és Öltőegylet nevében, dr. Miggisch Géza járásbíró elnök a köztisztviselők nevében, Schreiner Jenő az összes vállalatok nevében, Szűcs Róbert gyógyszerész a Baross Szövetség nevében, Zsidai István Ipartestületi elnök az Ipartestület nevében, Fajd Imre bányamunkás az összes munkások nevében, két plébánia asszony és leánykongregációja, a Dolgozó Leányok csoportja, valamint két kis szivárgárdista, csokrot adtak át.

Az új plébános meghatottan válaszolt a küldötségeknek: Ha egy műszakért belép egy templomba és látja, hogy avatatlan kezek bemeszeltek egy régi freskót, vandalizmusnak minősíti ezt az eljárást. De a bemeszelt réteg mögött ott látja az alkotó művész megjelenített gondolatát, a színekben és formákban gazdag képet. A papnak a lelkek művésznének kell lenni, aki a szomorú és vidám, eltorzult és sima arcok mögött egyformán meglátja Krisztus arcát a lé-

lekben. Én is ilyen lelképáztor akarok lenni: Mindenkinek a lelkében Krisztus arcát keresem. Azért boldog vagyok ma, mert az üdvözlők sorában magam előtt látom Salgótarján társadalmát rang és vallás különbség nélkül. Megígérem, hogy mindenkivel, minden felekezettel egyforma szeretettel, együtt dolgozom Isten Országáért, embertársaink javáért, s ezen keresztül Nagy-Magyarország feltámadásáért.

Utána a háborús időknek megfelelően szerény keretek között, ebéd volt a küldötségek vezetőinek tiszteletére a plébánián, amelyen a püspöki Helynök a Pápára, a Kormányzóra, Korompay Lajos bányai főtanácsos a püspöki Helynök és új plébánosra mondtak köszöntőt.

Dr. Csengődy Lajos evangélikus lelkész, Szűcs István református lelkész hitközségük képviselőjeként; P. Réz. Marián a társplébánia nevében, Dr. Holcsek Béla pedig jó barátai nevében mondak köszöntőt az új plébánosra. Vajda Gyula c. kanonok esperes pohárköszöntőjében méltatta dr. Ambrus József, volt adminisztrátor munkáját a főplébánia érdekében és megköszönte P. Marián az ünnepség előkészítésében végzett munkáját is. Majd dr. Ambrus József rövid szavakban búcsúzott a jelenlevő salgótarjáni vezető emberektől s egyben kérte tartsák meg szeretetükben. P. Marián Varga Gyulát „Oculus Episcopi” a „Püspök szeme” címen köszönti mint esperest, aki mindent jól meglát és irányít a kerületben; könyöki az Ő irányítása mellett a rendező epigon szerepét vállalni. Különösen mikor a bányavállalat Korompay Lajos főtanácsos és megbízottja Kárpáthy Dező bányaintéző úgy a Kálváriaszentelés, mint a plébános beiktatás ünnepsége körül, emberben, anyagban minden áldozatra készek voltak. Végül Molnár Gyula hittanár megleghangú beszédben mondtak pohárköszöntőt a hitoktatók és az ifjúság nevében az új plébánosra.

A megleghangú kedves beiktató ünnepség után a püspöki helynök a polgármester, Korompay főtanácsos, valamint a két plébános és Tóth Gyula templomgondnok búcsúztatásával vitte Salgótarján nagyközségének hódolatát a Püspök ur Ő kegyelmességének. Az esti gyorsaság Rozsnyóra utazott.

E kétnapos ünnepség után, a plébános beiktatás nagy ünnepségénél mindannyiunk lelkéből feltör az óhaj: Jó Atyánkért esedezünk, tartsd meg Isten Őt minékünk!

Kormányzó urunk

f. hó 18-án tölti be 75. életévét Ország-szerte a szeretet, hála és ragaszkodás ünnepe lesz ez a nap.

Városunkban d. e. 10 órakor Isten-tisztelet lesz minden templomban. Délelőtt 11 órakor a városi képviselőtestület díszközgyűlést tart.

A város polgármestere ezúton is felkéri a város közönségét, hogy a házakat lobogózzák fel és a kirakatokat lehetőleg a kormányzó ur képével díszítsék fel.

Hírek és különfélek

Új életelv.

Van egy különös tulajdonságom: szeretek kutatni a furcsaságok, külön-ködések, szabálytalanságok után, mert ezek rendszerint gondolkodásra késztetik az embert. Napilapokban, folyóiratokban utazások alkalmával, idegen helyeken való tartózkodásom alatt szinte vizsla módon vadászok ilyen zsákmány után, s talán azért is teszem, mert valami különös ösztönserősítéssel csak a ritka példányokon akadok meg, azokat tudatosítom magamba, hogy el elmélkedhesek fölöttük.

A napokban például olvastam egy rövid közleményt, melynek ez volt a címe: Élj szabálytalanul. Ezt az új életel-

vet egy külföldi orvos hirdeti. Azt mondja: ne igyekezzünk beskatulyázni magunkat valamilyen állandó metódusba, ne ragaszkodjunk kicirkalmazott rendhez se táplálkozásban, se életmódban, se higiéniaiban, Egyszóval ha boldogságot, sikert akarunk elérni az életben, ne csináljunk magunkból leiketten szabályosságra beállított gépet.

Először gondoltam az volt, vajjon hány agyonfigyelmeztetett, agonszabályozott életű ember lehetett már ennek az orvosnak páciensei közt, ha indíttatva érezte magát, hogy nyilvánosan hirdesse az első pillantásra meglepő tanácsot: éljünk szabálytalanul. Ez, ha jól értem, — gondolkodtam tovább — nem kevesebbet jelent, mint a bohémuság dicséretét. Vagy nevezzük a dolgot, amiről itt szó van: fantáziának. Annyit eddig is tudunk, vagy legalább is sejtünk, hogy a fantáziátlan ember könnyen bekerül az élet taposó malmába, elveszti belső rugalmasságát, életunt lesz, vagy korán megöregszik, esetleg mesterséges izgatóságok, kártya, vagy szerencsejáték ártalmának esik áldozatul. De a külföldi orvos szerint nemcsak a lelki, hanem a testi szervezet is megcsúszhat a túlzott rendszerességet. Hát ebben is lehet valami.

Magam is azt tartom, hogy az emberi kedélynek szüksége van a változatosra, különben megaporodik. Képzeletbetség dolgozik viszont, hogy ki mit érez változatosságnak. Az utazásra gondol mindenki elsősorban. De örökké, mindig utazni, folyton helyet, szállodát, kosztot környezetet változtatni, mindig más és más környezetben lenni — ebbe is halálosan beleunhat az ember. Viszont az, aki helyhez vagy állandó munkához van kötve, de a maga szűk körében éberen figyelni tudja, észreveszi és kihasználja a kilendülési és föllendülési mindig kínáló kisebb nagyobb lehetőségeit, annak nem lankad el sem a testi, sem a szellemi rugalmassága.

Mert kérem, ha van művészet, amit érdemes megtanulni, az élet művészete az. Csak egy a baj: mire az ember úgy ahogyan megtanulja a művészetét, elmúlik maga az élet. (—any.)

Esikvő. Cseh Erzsébet urleány és dr. Dobos Gyula rendőrfogalmazó ma 12-én tartja esküvőjét Gyöngyösön. (Mindenkülön értesítés helyett.)

Eljegyzés. Gerber Alfréd a vasútvédelmi üzemvezető főmérnökének leányát Irmagardot eljegyezte Fejér Kál-

mán m. kir. főhadnagy. (Mindenkülön értesítés helyett.)

† Halálozás. Schultész Alfréd, a Salgótarjáni Köszénbánya R. T. nyug. intézője, tartalékos főhadnagy, folyó hó 6-án, vasárnap reggel, rövid szenvedés után, Pestszenterzsebén, ahová néhány hónappal ezelőtt családjával együtt költözött, elhunyt. Több mint két évtizeden keresztül a salgótarjáni bányagazgatóság adóügyi szakelőadója volt. Családja boltját Salgótarjánba, szülővárosába hozatta, hogy megboldogult szülei és kisfia közelében aludja örök álmát. Temetése 9-én szerdán délután 4 órakor volt a temető ravatalozójából, melyen a bányagazgatóság tiszti-, segéd- és altiszti kara nagy számban képviseltette magát. A temetési szertartást Ferencz István plébános végezte és a bányazenekar gyászdulói mellett a család, a nagyszámú rokonság, barátok és ismerősök kísérték utolsó útjára őszinte részvétellel. Elhunytát özvegyén, két leányán és rokonságán kívül barátai, ismerősei és tisztelői nagyszámú gyászolja.

A Salgótarjáni Nemzetvédelmi Akadémiáról szóló referáták helyszüke miatt jövő számunkba hoztuk.

Hazajöttek katonáink!

Az orosz harctérről június hó 7-én a késő éjjeli órákban érkezett haza a mult évi július 7-én kivonult házi zászlóaljunk.

Az egész délután hulló eső is megcsendesedve figyelte a lélek mélyéig hatoló himnusz fenséges muzsikáját és a méltóságteljesen begördülő katonavonat.

Az izgalomtól kővé merevült arcon csak a lecsorduló könnyek pergése árulta el a várakozó sokaságnak megtörtöttségét. Óráknak tűnő percek multak el, míg Rudnóy Imre főhadnagy zászlóaljparancsnok jelentkezett a visszatérő bajtársakat fogadó Botond alezredesnél.

Azzal a büszke érzéssel eltelve, hogy a nő egész élete szolgálat, „közvetlen a katonaság mellett az állomás peronján állt” egy lelkes csoportja a Magyar Aszszonyok Nemzeti Szövetségének a lelke-

A közérdeket szolgálja

tűzelőanyag-megtakarítással, ha otthonában is kihasználja meglévő hőpalackját. A fűtőgázfelvételt nem kell felmelegítenie, ha melegen hőpalackba tölti



ORION
HŐPALACK

sen köszöntötték majd felvirágozták a visszatért hőseket s átadták nekik a szeretetadomány cigarettákat.

Csütörtökön, június hó 10-én a MANSZ. Othonban látták vendégül a magyar asszonyok a visszaérkezett bajtársakat, ahol dr. Laczfalvi Ferenc bányai tanácsos, bányakapitány szerepeltől áthatott szavakkal köszöntö meg, hogy oly hősiessé, halálmegevetően védtek távol az országtól edes hazánkat családi tűzhelyünk, gyermekeink jövője boldogságát, a mindent elpusztítani akaró vörös rém támadásai ellen.

Másnap, június 8-án délelőtt a Horthy Miklós lakatya feletti katonai sporttérre felsorakozott a hazatért zászlóalj s mellette sorakoztak a helyőrség egyéb csapatai és a csendőrszázad, hogy meghallgassák az ünnepélyes haladó szentmisét, amelyet P. Réz Marián ferences plébános pontifikált. — Résztvettek az ünnepélyes

istentiszteleten a helyőrség tisztikara élén Horváth János ezredes állomásparancsnokkal, a Mansz. bőlgyei dr. Förster Kálmáné elnöknő vezetésével s a közbirtokok, vállalatok és egyéb társadalmi szervezetek képviselői, valamint a hozzátartozók és a megfizetett polgárság nagy tömegű emberköszorúja.

P. Réz Marián az oltár mellől — a szentmise után pedig Horváth tanácsnok a város közönsége nevében mondott felemelő és méltató üdvözlő beszédet a katonákhoz. Utána az állomásparancsnok a kitüntetett tiszteket és legénységet díszítette fel a nekik adományozott kitüntetésekkel és adott át a legénység részére jutalmakat, majd a helyőrség díszmenetben vonult el a kitüntetettek, a tisztikar és a közönség előtt.

A lélekemelő ünnepség mély emlékü, gyönyörű eseménye volt a hős zászlóalj küzdelmei méltatásának.

Pünkösdi istentiszteletek sorrendje az evangélikus egyházban: Salgótarjánban mindkét nap d. e. 10-kor istentisztelet, 11 órakor urvacsora, d. u. 3 órakor ábitat. Salgótarjánban pünkösdi I. napján d. e. fél 9 órakor. Somoskőújfalu d. e. fél 10 órakor, d. u. 3 órakor. Káranacsra istentisztelet és urvacsora, Bocsárdaputón pünkösdi II. napján d. e. 10 órakor istentisztelet, konfirmációi ünnep és urvacsoraosztás.

Kormányzó Urunk születése napján június 18-án d. e. 10 órakor istentiszteletek lesznek összes templomainkban.

Az Evangélikus Nőegylet és társegyesületei a Kulturbazisban június 18-án este 7 órakor Kormányzó Urunk 75-ik születésnapján bódító ünnepséget rendez, amelyre az érdeklődőket ezúton is meghívja. Beléptidij nincs.

Vennék zongorát v. pianinót

sürgősen készpénzért.
Budapest, Pozsonyi ut. 1. V.
rágúzet Telefon: 11—59—34

Leértékelés előtt az angol font? (MN) A zürichi sajtó értesülései szerint az angolszász szövetségesek között tárgyalások folynak a dollár és font viszonyának új megállapításáról. Eddig meg nem erősített hírek szerint szó van az arany- és papírfont árának felemeléséről is, ami a font leértékelésével lenne egyértékű. A dollár aranyértéke ezzel szemben változatlan marad.

Támogasd a Vöröskeresztet!

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

IGMÁNDI KESERUVIZ
minden egészségre

Hirdessen „A MUNKÁ” politikai hetilapban!

FELHÍVJUK az érdeklődő szűkeket figyelmét, hogy a LEÁNYGIMNÁZIUMBAN való beiratkozás idejét plakátokon és a helyi lapban közölni fogjuk.

IGAZGATÓSÁG

Nyílt-tér.

Városunk protestáns közönségének megnyugtatására közlöm, hogy a harc téri hazatért hős honvédség protestáns tagjainak a saját hitük szerint való Isten előtt háláadásuk lehetővé nem tételeivel kapcsolatosan esedékes és szükséges intézkedéseket folyamatba tettem.

Dr. Csengődy Lajos
főesperes

*E rovat alatt közöltek felelősséget nem vállal a Szerkesztőség.

Takarékoskodj pénzzel, anyaggal, idővel!

SALGÓTARJÁNI
APOLLO MOZGÓ

NYÁRI SZÜNET ELŐTTI MŰSOR:

Szombaton 12-én 3, 5, 7,
vasárnap 13-án 1, 3, 5, 7,
hétfőn 14-én 3, 5, 7 kor,
kedden 15-én 5 és 7 kor

TAVASZI SZONÁTA

Irla: Jablonszky F.
Főszereplők: Szörényi Éva,
Uray Tivadar, v. Benkő
Gyula, Maklár Zoltán,
Pethes Ferenc, Ladomerszky Margit. Kieg.
MAGYAR HIRADÓI

Június 16-tól nyári szünet!

IRDESSEN!
A MUNKÁ
POLITIKAI HETILAPBAN!

Keresek és kínálok

megbízóim részére Salgótarján és környékén ház- és telek ingatlanokat továbbá a Losonchalmi vonal mellett 300-350 hold szántóföldet, szőlő birtokot azonnali megvételre.

Vágó iroda
Starján, Losonci u. 17.

Tavaszi ujdonság Szűcs-féle

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arckrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdév teszi és megóvja a ráncosodástól.
Szűcs-féle

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszerár, Salgótarján

A Szent Erzsébet Nőegylet 1943. június 6-iki tárgysorsjátékán kihúzott sorsjegyszámok jegyzéke:

15	40	63	94	135	136	156	166	171	185
200	250	262	294	299	305	332	342	363	
416	449	458	503	518	520	528	519	666	
695	730	735	749	823	865	875	876	879	
899	915	920	936	939	953	957	961	965	
970	995	1001	1140	1165	1184	1199			
1218	1223	1231	1240	1242	1249	1313			
1327	1342	1374	1410	1411	1428	1429			
1437	1440	1454	1457	1473	1475	1527			
1553	1581	1613	1638	1667	1682	1692			
1697	1743	1755	1796	1801	1806	1850			
1975	1878	1885	1887	1889	1917	1929			
1943	1975	2006	2061	2088	2103	2126			
2154	2155	2207	2285	2330	2348	2376			
2386	2440	2454	2479	2500	2504	2511			
2523	2526	2527	2603	2664	2751	2777			
2795	2817	2823	2872	2970	2985	2997			
3004	3016	3024	3036	3043	3050	3071			
3088	3091	3095	3109	3118	3125	3135			
3138	3139	3144	3150	3152	3153	3164			
3169	3172	3195	3196	3226	3228	3242			
3254	3288	3314	3315	3317	3320	3328			
3330	3340	3359	3365	3371	3372	3374			
3386	3389	3391	3392	3406	3414	3416			
3417	3419	3421	3425	3435	3438	3439			
3452	3454	3459	3470	3504	3505	3511			
3517	3626	3644	3646	3649	3662	3663			
3669	3703	3705	3723	3729	3792	3809			
3824	3844	3895	3898	3945	4046	4051			
4058	4118	4133	4233	4304	4336	4349			
4358	4392	4395	4410	4432	4552	4556			
4579	4584	4605	4648	4656	4670	4681			
4768	4781	4811	4870	4876	4895	4904			
4912	4940	4962	4963	4968	5008	5084			
5097	5112	5215	5240	5277	5321	5332			
5399	5425	5464	5487	5536	5545	5551			
5563	5612	5627	5637	5647	5694	5726			
5734	5738	5743	5760	5788	5818	5819			
5848	5955	5963	5990	6008	6010	6049			
6097	6102	6121	6200	6225	6233	6256			
6263	6283	6321	6325	6326	6329	6338			
6357	6360	6375	6377	6415	6420	6455			
6462	6464	6470	6490	6491	6500	6505			
6511	6526	6535	6543	6616	6623	6627			
6642	6646	6663	6664	6683	6685	6688			
6699	6700	6716	6721	6725	6735	6740			
6742	6753	6757	6766	6777	6783	6800			
6853	6881	6937	6954	6957	7009	7012			
7016	7029	7034	7038	7045	7046	7049			
7051	7072	7075	7089	7103	7112	7126			
7134	7141	7144	7174	7183	7194	7196			
7211	7212	7239	7253	7269	7297	7309			
7320	7351	7367	7368	7377	7383	7389			
7396	7407	7409	7420	7422	7454	7464			
7465	7477	7491	7506	7508	7509	7517			
7536	7548	7570	7584	7587	7615	7632			
7651	7653	7659	7662	7663	7677	7706			
7708	7709	7714	7729	7746	7755	7765			
7773	7824	7846	7858	7859	7862	7866			
7870	7873	7874	7885	7890	7891	7893			
7896	7901	7911	7915	7922	7923	7924			
7927	7945	7949	7958	7959	7960	7965			
7970	7975	7985	8006	8008	8015	8021			
8030	8046	8048	8050	8051	8068	9192			
8069	8070	8071	8073	8081	8082	8086			
8091	8092	8102	8104	8117	8122	8127			
8129	8136	8136	8163	8167	8171	8189			
8192	8205	8219	8222	8231	8243	8311			
8316	8415	8421	8435	8444	8446	8457			
8467	8489	8495	8498	8507	8527	8553			
8563	8581	8604	8616	8632	8657	8690			
8692	8698		8743	8748	8766	8767			

8775 8828 8831 8838 8845 8864 8865
8872 8884 8933 8934 8963 8972 8913
8986 9004 9005 9006 9007 9011 9051
9064 9065 9089 9091 9092 9093 9105
9107 9111 9125 9155 9157 9164 9167
9190 9197 9201 9238 9242 9265 9280
9298 9300 9302 9311 9312 9322 9337
9375 9388 9393 9401 9414 9433 9439
9441 9445 9463 9473 9486 9488 9494
9499 9500 9544 9506 9620 9641 9662
9684 9747 9761 9778 9789 9797 9799
9800 9806 9841 9844 9884 9893 9911
9916 9922 9964. A nyeretnyitá-
gyak f. évi június hó 17-én vehetők át
Füleki u. 11. szám alatt hétköznaponként
d. e. 9—12-ig és d. u. 3—5-ig.

**A gyógyszerészi pályára lépő
ifjúság egyetemi segélyezése.** A kul-
tusztudományok miniszter most megjelent rendeleté-
vel a gyógyszerészi kiképzés eddigi öre-
ves időtáma: tamát négy egyetemi évre csök-
kenette, olyképpen, hogy a gyógyszer-
észtudományok elvégzését követően a gyakornoki
idő az egyetemi ifjúság a nyári vaká-
ciók alatt is elvégezhető. A gyógyszerészi
pályát élethivatásul választó, szegénysor-
su, de jó előmenetelű és támogatásra ér-
demes ifjak Budapesti intézeti lakást,
ellátást és tanulmányi segélyt kaphatnak
a Szegénysorsu Gyógyszerészhallgatókat
Segélyező Bizottságtól. Érdeklődők a
Pazmany Péter Tudományegyetem Gyógy-
szerészeti Intézetének Igazgatóságát or-
fordulhatnak felvilágosításért. (Budapest, IX.
Högyes Endre u. 7—9.)

Talált tárgy. Salgótarján megyei
város területén kulkarikán több kulcs.
Ugyancsak a város területén 1 réz köves
női karkötő találatot. Igazolt tulajdono-
saik a rendőrkapitányságon a hivatalos
órák alatt átvehetik.

**A Szent Erzsébet Nőegylet el-
nöksége** halás köszönettel nyújtja a
tárgysorsjátékkal egybekötött népünne-
pélyre küldött alábbi adományokat: Po-
bozsn Róbert 100 P, Acélgár 200 drb.
papírtálcá, Ponvi Sándor 5 kg szalámi,
Körmendy Tibor 2 tálcá, Jankovich Mik-
lós 1 lud, Kiss Pálné Baglyasajja 1 nagy
doboz levélpapír, Martiny Károlyné Bag-
lyasajja 1 nagy doboz Franc, 1 paradi-
csom konzerv, 1 hamutál, 1 könyv. Br.
Solymosy Tibor 2 bárány, Jancsik Béla
5 drb. lábtörő, özv. Kiss Gyuláné 1 n.
üveg likőr, dr. Holcsék Béláné 1 nagy
üveg likőr Weszelovszky Erzsébet 10 P,
Szűcs Róbert 10 P, Römer Jenő 10 P,
Barabás Árpád 10 P, Jancsik Ferencné
10 P.

Német nyelvoktatást — hosszú
gyakorlattal, könnyű társalgási módszerrel
egyenként és csoportban vállal kívánatra
háznál is. FÁBIAN LÁSZLÓ, Igli-út
24 sz. (Rokkanti-telep)

**Országos méretű mézpergető, mü-
lép, méhseprő vályu, töltő, tálcák
és fedelző eladó jutányosan**
Mész József ny. isk. Igazg. Baglyason